
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

19 сентября 2024 г.                                                                                          № 1965 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 27.10.2023 

№ 1980 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Приём заявлений, постановка на учет и 

зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного образования (детские сады)» 

 

На основании Указа Губернатора Ульяновской области от 15.05.2024 № 

49 «О мерах социальной поддержки многодетных семей на территории 

Ульяновской области», администрация муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в приложение №5 к постановлению администрации 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 

27.10.2023 № 1980 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Приём заявлений, постановка на учет 

и зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного образования (детские сады)» и 

изложить его в новой редакции (Приложение №1). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности начальника управления образования 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

Тимагину Е.А.. 

 

 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области                                                                         Ю.С. Нестеров  

 
 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

от 19 сентября 2024г № 1965 

 

«                                                     ДОКУМЕНТЫ, 

подтверждающие право на первоочередное (внеочередное) 

получение места в образовательную организацию, реализующую основную 

образовательную программу дошкольного образования 
 

Описание категории Нормативный правовой акт Документ, подтверждающий 

право, и срок его действия 

1 2 3 

Право на внеочередной прием 

Дети граждан, 

эвакуированных из зоны 

отчуждения и 

переселенных 

(переселяемые) 

Закон РФ от 15.05.1991 № 1244-1 

«О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию 

радиации вследствие катастрофы 

на Чернобыльской АЭС», статьи 

13, 17 

Удостоверение, 

подтверждающее, что его 

владелец был эвакуирован или 

переселен из зоны отчуждения 

(срок действия - бессрочно) 

Дети граждан, 

подвергшихся 

воздействию радиации 

Закон РФ от 15.05.1991 № 1244-1 

«О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию 

радиации вследствие катастрофы 

на Чернобыльской АЭС», статья 

14, пункт 12 

Справка, подтверждающая факт 

установления инвалидности, 

выдаваемой федеральными 

государственными и 

учреждениями медико-

социальной экспертизы (срок 

действия - бессрочно) 

Дети участников 

ликвидации последствий 

катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 

Закон РФ от 15.05.1991 № 1244-1 

«О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию 

радиации вследствие катастрофы 

на Чернобыльской АЭС», статья 

15 

Удостоверение, 

подтверждающее, что его 

владелец был участником 

ликвидации последствий 

катастрофы на Чернобыльской 

АЭС (срок действия - бессрочно) 

Дети судей Закон РФ от 26.06.1992 № 3132-I 

«О статусе судей в Российской 

Федерации», статья 19, пункт 3 

Справка с места работы при 

предъявлении удостоверения, 

подтверждающего, что 

гражданин является судьей (срок 

действия справки - 20 дней со 

дня выдачи) 

Дети прокуроров <*> (2) Федеральный закон от 17.01.1992 Справка с места работы при 

consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E3674217A1F1D1927CFB065EA768C3D364D7BDF205449838FCA143D4E1D793838F0F838CC8938D735409DU2Y6L
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E3674217A1F1D1927CFB065EA768C3D364D7BDF205449838FCA143D4E1D793838F0F838CC8938D735409DU2Y6L
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E3674217A1F1D1927CFB065EA768C3D364D7BDF20544F82849E437F1044287873FDFC22D0893EUCYBL
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E3674217A1F1D1927CFB065EA768C3D364D7BDF20544A848DC1466A011C257C69E3F838CC8B3CCBU3Y5L
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E3674217A1F1D1927CFB065EA768C3D364D7BDF20544A848DC1466A011C257C69E3F838CC8B3CCBU3Y5L
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E3674217A1F1D1927CFB065EA768C3D364D7BDF20544D87849E437F1044287873FDFC22D0893EUCYBL
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E3674217A1F1D1927CFB065EA768C3D364D7BDF20544D87849E437F1044287873FDFC22D0893EUCYBL
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E367426721C1E182DCFB065EA768C3D364D7BDF20544D848CC1466A011C257C69E3F838CC8B3CCBU3Y5L


 

№ 2202-1 «О прокуратуре 

Российской Федерации», статья 

44, пункт 5 

предъявлении удостоверения, 

подтверждающего, что 

гражданин является прокурором 

(срок действия справки - 20 дней 

со дня выдачи) 

Дети сотрудников 

Следственного комитета 

Федеральный закон от 28.12.2010 

№ 403-ФЗ «О Следственном 

комитете Российской 

Федерации», статья 35, пункт 25 

Справка с места работы при 

предъявлении удостоверения, 

подтверждающего, что 

гражданин является 

сотрудником Следственного 

комитета (срок действия справки 

- 20 дней со дня выдачи) 

Дети погибших, 

инвалидов (Дагестан) 

Постановление Правительства РФ 

от 25.08.1999 № 936 «О 

дополнительных мерах по 

социальной защите членов семей 

военнослужащих и сотрудников 

органов внутренних дел, 

Государственной 

противопожарной службы, 

уголовно-исполнительной 

системы, непосредственно 

участвовавших в борьбе с 

терроризмом на территории 

Республики Дагестан и погибших 

(пропавших без вести), умерших, 

ставших инвалидами в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей», пункт 1, абзац 5 

Справка с места службы, 

подтверждающая, что 

гражданин непосредственно 

участвовал в борьбе с 

терроризмом на территории 

Республики Дагестан и погиб 

(пропал без вести), умер, стал 

инвалидом в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей (срок действия - 

бессрочно) 

Дети погибших, 

инвалидов (Сев. Кавказ) 

Постановление Правительства РФ 

от 09.02.2004 № 65 «О 

дополнительных гарантиях и 

компенсациях военнослужащими 

сотрудникам федеральных 

органов исполнительной власти, 

участвующим в 

контртеррористических 

операциях и обеспечивающим 

правопорядок и общественную 

безопасность на территории 

Северо-Кавказского региона 

Российской Федерации», пункты 

1, 14 

Справка с места службы, 

подтверждающая, что 

гражданин непосредственно 

участвовал в 

контртеррористических 

операциях и обеспечивал 

правопорядок и общественную 

безопасность на территории 

Северо-Кавказского региона 

Российской Федерации и погиб 

(пропал без вести), умер, стал 

инвалидом в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей (срок действия - 

бессрочно) 

Дети погибших, Постановление Правительства РФ Справка с места службы, 

consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E3674267D151B1C2DCFB065EA768C3D364D7BDF20544A8486C1466A011C257C69E3F838CC8B3CCBU3Y5L
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E3674267D151B1C2DCFB065EA768C3D364D7BDF20544A8486C1466A011C257C69E3F838CC8B3CCBU3Y5L
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E3674217B1D19112CCFB065EA768C3D364D7BDF20544D85849E437F1044287873FDFC22D0893EUCYBL
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E3674247D1E18102FCFB065EA768C3D364D7BDF205449838FCA11384E1D793838F0F838CC8938D735409DU2Y6L
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E367426791D18112DCFB065EA768C3D364D7BDF20544B87849E437F1044287873FDFC22D0893EUCYBL
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E367426791D18112DCFB065EA768C3D364D7BDF20544B87849E437F1044287873FDFC22D0893EUCYBL
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E367426791D18112DCFB065EA768C3D364D7BDF205449838FCA15334E1D793838F0F838CC8938D735409DU2Y6L


 

инвалидов (Южная 

Осетия, Абхазия) 

от 12.08.2008 № 587 «О 

дополнительных мерах по 

усилению социальной защиты 

военнослужащих и сотрудников 

федеральных органов 

исполнительной власти, 

участвующих в выполнении задач 

по обеспечению безопасности и 

защите граждан Российской 

Федерации, проживающих на 

территориях Южной Осетии и 

Абхазии», пункт 4 

подтверждающая, что 

гражданин непосредственно 

участвовал в выполнении задач 

по обеспечению безопасности и 

защите граждан Российской 

Федерации, проживающих на 

территориях Южной Осетии 

Абхазии, и погиб (пропал без 

вести), умер, стал инвалидом в 

связи с выполнением служебных 

обязанностей (срок действия - 

бессрочно) 

Дети участника 

специальной военной 

операции, а также дети 

супруги (супруга) 

участника специальной 

военной операции, 

состоящей (состоящего) 

с ним в браке, 

заключенном в органах 

записи актов 

гражданского состояния, 

не являющиеся детьми 

участника специальной 

военной операции 

 

Указ Губернатора Ульяновской 

области от 17.08.2022 № 100 «О 

некоторых мерах поддержки 

граждан, являющихся членами 

семей участников специальной 

военной операции» 

Справка военного комиссариата 

о призыве на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации; 

Справка военного комиссариата 

о нахождении в зоне СВО для 

участников, заключивших 

контракт о военной службе; 

иные документы. 

Дети погибшего 

(умершего) участника 

специальной военной 

операции, а также дети 

супруги (супруга) 

состоящей (состоящего) 

в браке с погибшим 

(умершим) участником 

специальной военной 

операции, заключенном 

в органах записи актов 

гражданского состояния, 

не являющиеся детьми 

участника специальной 

военной операции 

 

Указ Губернатора Ульяновской 

области от 20.03.2023 № 26 «О 

некоторых мерах поддержки 

граждан, являющихся членами 

семей погибших (умерших) 

участников специальной военной 

операции» 

Справка военного комиссариата 

о гибели участника специальной 

военной операции 

Дети из многодетных 

семей 

Указ Губернатора Ульяновской 

области от 15.05.2024 № 49 «О 

мерах социальной поддержки 

многодетных семей на территории 

Ульяновской области» 

Удостоверение многодетной 

семьи 

consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E3674247A1A131E29CFB065EA768C3D364D7BDF205449838FCA13384E1D793838F0F838CC8938D735409DU2Y6L


 

Право на первоочередной прием 

Дети, один из родителей 

которых является 

инвалидом 

Указ Президента РФ от 02.10.1992 

№ 1157 «О дополнительных 

мерах государственной 

поддержки инвалидов», пункт 1, 

абзац 8 

Справка о наличии 

инвалидности (срок действия 

соответствует сроку действия 

справки) 

Дети-инвалиды Указ Президента РФ от 02.10.1992 

№ 1157 «О дополнительных 

мерах государственной 

поддержки инвалидов», пункт 1, 

абзац 8 

Справка о наличии 

инвалидности (срок действия 

соответствует сроку действия 

справки) 

Дети сотрудников 

органов внутренних дел 

Федеральный закон от 07.02.2011 

№ 3-ФЗ «О полиции», статьи 46, 

56 

Справка из отдела кадров, 

подтверждающая, что 

гражданин является 

сотрудником органов 

внутренних дел <*> (4) (срок 

действия - 20 дней со дня 

выдачи) 

Дети военнослужащих Федеральный закон от 27.05.1998 

№ 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих», статьи 2, 19, 

23 

Справка из воинской части, 

подтверждающая, что 

гражданин является 

военнослужащим, или военный 

билет с отметкой об увольнении 

в запас, или удостоверение 

офицера запаса (срок действия 

для справки - 20 дней, срок 

действия военного билета и 

удостоверения - бессрочно) 

Дети сотрудников 

Федеральной службы 

Российской Федерации 

по контролю за 

оборотом наркотиков 

Федеральный закон от 30.12.2012 

№ 283-ФЗ «О социальных 

гарантиях сотрудникам 

некоторых федеральных органов 

исполнительной власти и 

внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации», статьи 1<*> (5), 3 

Соответственно: 

к п. 1 справка с места службы, 

подтверждающая, что 

гражданин является 

сотрудником, проходящим 

службу в учреждениях и органах 

(срок действия - 20 дней со дня 

выдачи); 

к п.п. 2, 3, 5 справка с места 

службы, подтверждающая, что 

гражданин погиб (умер) 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей (срок действия - 

consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E367426731C1D1827CFB065EA768C3D364D7BDF205449838FCA163D4E1D793838F0F838CC8938D735409DU2Y6L
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E367426731C1D1827CFB065EA768C3D364D7BDF205449838FCA163D4E1D793838F0F838CC8938D735409DU2Y6L
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E367426731C1D1827CFB065EA768C3D364D7BDF205449838FCA163D4E1D793838F0F838CC8938D735409DU2Y6L
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E367426731C1D1827CFB065EA768C3D364D7BDF205449838FCA163D4E1D793838F0F838CC8938D735409DU2Y6L
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E3674217A191A112BCFB065EA768C3D364D7BDF205449838FCF17384E1D793838F0F838CC8938D735409DU2Y6L
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E3674217A191A112BCFB065EA768C3D364D7BDF205449838FCC173D4E1D793838F0F838CC8938D735409DU2Y6L
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E3674217B1D191128CFB065EA768C3D364D7BDF205449838FCA13324E1D793838F0F838CC8938D735409DU2Y6L
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E3674217B1D191128CFB065EA768C3D364D7BDF205449838FC81B3C4E1D793838F0F838CC8938D735409DU2Y6L
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E3674217B1D191128CFB065EA768C3D364D7BDF205449838FC9143A4E1D793838F0F838CC8938D735409DU2Y6L
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E36742672151E1B2DCFB065EA768C3D364D7BDF205449838FCA12334E1D793838F0F838CC8938D735409DU2Y6L
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E36742672151E1B2DCFB065EA768C3D364D7BDF205449838FCA15394E1D793838F0F838CC8938D735409DU2Y6L


 

бессрочно); 

к п. 4 справка с места службы, 

подтверждающая, что 

гражданин уволен вследствие 

увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей (срок действия - 

бессрочно); 

к п. 6 документы, 

подтверждающие нахождение 

детей на иждивении (справка с 

места службы, подтверждающая 

нахождение детей на иждивении 

сотрудника, гражданина 

Российской Федерации, или 

справка о совместной 

регистрации по месту 

жительства (месту пребывания) 

и справки о денежном 

довольствии сотрудника, 

гражданина Российской 

Федерации, и доходах совместно 

с ним проживающих 

трудоспособных членов семьи, 

или документы об установлении 

опеки (попечительства), 

передаче ребенка в приемную 

семью или решение суда) (срок 

действия для справок - 20 дней 

со дня выдачи, для остальных 

документов - бессрочно) 

Дети сотрудников 

федеральной 

противопожарной 

службы 

Государственной 

противопожарной 

службы 

Федеральный закон от 30.12.2012 

№ 283-ФЗ «О социальных 

гарантиях сотрудникам 

некоторых федеральных органов 

исполнительной власти и 

внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации», статьи 1<*> (5), 3 

Соответственно: 

к п. 1 справка с места службы, 

подтверждающая, что 

гражданин является 

сотрудником, проходящим 

службу в учреждениях и органах 

(срок действия - 20 дней со дня 

выдачи); 

к п.п. 2, 3, 5 справка с места 

службы, подтверждающая, что 

гражданин погиб (умер) 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E36742672151E1B2DCFB065EA768C3D364D7BDF205449838FCA12334E1D793838F0F838CC8938D735409DU2Y6L
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E36742672151E1B2DCFB065EA768C3D364D7BDF205449838FCA15394E1D793838F0F838CC8938D735409DU2Y6L


 

обязанностей (срок действия - 

бессрочно); 

к п. 4 справка с места службы, 

подтверждающая, что 

гражданин уволен вследствие 

увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей (срок действия - 

бессрочно); 

к п. 6 документы, 

подтверждающие нахождение 

детей на 

иждивении (справка с места 

службы, подтверждающая 

нахождение детей на иждивении 

(справка с места службы, 

подтверждающая нахождение 

детей на иждивении сотрудника, 

гражданина Российской 

Федерации, или справка о 

совместной регистрации по 

месту жительства (месту 

пребывания) и справки о 

денежном довольствии 

сотрудника, гражданина 

Российской Федерации, и 

доходах совместно с ним 

проживающих трудоспособных 

членов семьи, или документы об 

установлении опеки 

(попечительства), передаче 

ребенка в приемную семью или 

решение суда) (срок действия 

для справок - 20 дней со дня 

выдачи, для остальных 

документов - бессрочно) 

Дети сотрудников 

уголовно-

исполнительной 

системы 

Федеральный закон от 30.12.2012 

№ 283-ФЗ «О социальных 

гарантиях сотрудникам 

некоторых федеральных органов 

исполнительной власти и 

внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации», статьи 1<*> (5), 3 

Соответственно: 

к п. 1 справка с места службы, 

подтверждающая, что 

гражданин является 

сотрудником, проходящим 

службу в учреждениях и органах 

(срок действия - 20 дней со дня 

выдачи); 

к п.п. 2, 3, 5 справка с места 

службы, подтверждающая, что 

consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E36742672151E1B2DCFB065EA768C3D364D7BDF205449838FCA12334E1D793838F0F838CC8938D735409DU2Y6L
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E36742672151E1B2DCFB065EA768C3D364D7BDF205449838FCA15394E1D793838F0F838CC8938D735409DU2Y6L


 

гражданин погиб (умер) 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей (срок действия - 

бессрочно); 

к п. 4 справка с места службы, 

подтверждающая, что 

гражданин уволен вследствие 

увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей (срок действия - 

бессрочно); 

к п. 6 документы, 

подтверждающие нахождение 

детей на иждивении (справка с 

места службы, подтверждающая 

нахождение детей на иждивении 

сотрудника, гражданина 

Российской Федерации, или 

справка о совместной 

регистрации по месту 

жительства (месту пребывания) 

и справки о денежном 

довольствии сотрудника, 

гражданина Российской 

Федерации, и доходах совместно 

с ним проживающих 

трудоспособных членов семьи, 

или документы об установлении 

опеки (попечительства), 

передаче ребенка в приемную 

семью или 

решение суда) (срок действия 

для справок - 20 дней со дня 

выдачи, для остальных 

документов - бессрочно) 

Дети сотрудников 

таможенных органов 

Федеральный закон от 30.12.2012 

№ 283-ФЗ «О социальных 

гарантиях сотрудникам 

некоторых федеральных органов 

исполнительной власти и 

внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации», статьи 1<*> (5), 3 

Соответственно: 

к п. 1 справка с места службы, 

подтверждающая, что 

гражданин является 

сотрудником, проходящим 

службу в учреждениях и органах 

(срок действия - 20 дней со дня 

выдачи); 

consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E36742672151E1B2DCFB065EA768C3D364D7BDF205449838FCA12334E1D793838F0F838CC8938D735409DU2Y6L
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E36742672151E1B2DCFB065EA768C3D364D7BDF205449838FCA15394E1D793838F0F838CC8938D735409DU2Y6L


 

к п.п. 2, 3, 5 справка с места 

службы, подтверждающая, что 

гражданин погиб (умер) 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей (срок действия - 

бессрочно); 

к п. 4 справка с места службы, 

подтверждающая, что 

гражданин уволен вследствие 

увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей (срок действия - 

бессрочно); 

к п. 6 документы, 

подтверждающие нахождение 

детей на иждивении (справка с 

места службы, подтверждающая 

нахождение детей на иждивении 

сотрудника, гражданина 

Российской Федерации, или 

справка о совместной 

регистрации по месту 

жительства (месту пребывания) 

и справки о денежном 

довольствии сотрудника, 

гражданина Российской 

Федерации, и доходах совместно 

с ним проживающих 

трудоспособных членов семьи, 

или документы об установлении 

опеки (попечительства), 

передаче ребенка в приемную 

семью или решение суда) (срок 

действия для справок - 20 дней 

со дня выдачи, для остальных 

документов - бессрочно 

 

______________________________» 

 


